Unde D. Thomas quæst. 16. de malo art. 7. *Cognoscere futura in causa sua, nihil aliud est quam cognoscere presentem inclinationem cause ad effectum.* Et quæst. 2. de verit. art. 12. ad 7. *Cum dicatur hoc est futurum, vel fuit futurum, designatur ordo qui est in causa illius rei ad ejus productionem.*

37. Probatur tertio alià ratione fundamentali. Decretum Dei est prima radix, & primum principium determinatae futuritionis in rebus : Ergo antecedenter ad illud, non possunt esse, vel concipi res ut determinatè futuræ. Consequenter patet, effectus enim non potest esse vel concipi ante suam causam. Antecedens vero probatur. Illud est prima radix, & primum principium determinatae futuritionis in rebus, quod primo determinat primum principium possibilisitatis illarum : At primum determinans primum principium possibilisitatis rerum, est divinum decretum : Ergo illud est prima radix, primumque principium determinatae futuritionis illarum. Major constat, possibile enim est quid superior ad futurum & non futurum, sicut animal ad hominem & leonem: quare sicut illud quod determinat, & contrahit rationem animalis ad speciem v. g. hominis, illam constitut ; ita & illud quod determinat primum principium possibilisitatis rerum, est prima radix, primumque principium futuritionis illarum. Minor vero probatur. Primum principium possibilisitatis rerum est divina omnipotens, ut notum est lumine naturali : Sed illud quod primo determinat divinam omnipotentiam ad productionem rerum in aliqua differentia temporis, est divinum decretum : Ergo illud est id quod primo determinat primum principium possibilisitatis rerum. Minor constat, cùm enim Deus non sit agens naturæ, sed liberum, non operatur nisi ex libera determinatione sua voluntatis; ac proinde ejus omnipotens, quæ de se est indifferens & indeterminata ad productionem rerum, non

A potest ad illam determinari, nisi à libero decreto sive voluntatis.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Res omnes creatae possunt in triplici statu considerari, scilicet in statu possibilis, futuritionis, & existentie ; & in his tribus statibus, à Deo, ut à primo principio dependent. Nam in statu possibilis pendent à divina omnipotens quæ potest eas producere, & illis dare esse : in statu futuritionis, à divino decreto, Dei potentiam determinante, ut det illis esse in aliqua differentia temporis : in statu vero existentie, ab actuali influxu & causalitate Dei illas creantis & conservantibus in esse. Sicut ergo repugnat aliquid esse possibile, independenter à divina omnipotens, & existens, independenter ab influxu & causalitate Dei : ita implicat, aliquid esse vel concipi ut futurum, independenter à decreto & determinatione voluntatis divina, subindeque in signo rationis illana antecedente.

B Hæc argumenta adeo evidenta & demonstrativa sunt, ut Suarez fateatur ex illis evidenter demonstrari, nihil esse absolutè futurum, independenter à decreto Dei absolute. Addit tamen, res contingentes & liberas esse conditionatae futuras, independenter à decreto conditionato aetuali & exercito. Quia, inquit, talia futura involvunt decretum ex parte conditionis, non tanquam præsens, & actu possum, sed tanquam futurum, & ponendum.

C Verum hæc responsio & doctrina Suarez, fusæ impugnabitur infra : ostendemus enim, futura conditionata non minus dependere à decreto conditionato, actuali & exercito ; quam abso-
luta ab absoluto, & decretum divinum non posse habere rationem futuri, etiam virtualiter, nec ut tale à Deo cognosci.

D Addo quod, hæc responsio non cohæret cum principiis illius Authoris, & aliorum Recentiorum, qui docent unam ex propositionibus contradictionis de futuro conditionato, esse determinatè veram, & alteram falsam, pro prioritad ad divinum decretum, ex vi & natura oppositionis contradictionis, vel ex suppositione eventus futuri, & ex eo quid propositionis de futuro conditionato, habebit vel haberet aliquando unam de iesse, seu de præsenti veram. Nam cùm ante decretum absolutum, possint formari propositiones contradictionis de futuris absolutis, & conditionatis, ac fieri eadem suppositio eventus futuri, manifestum est, juxta principia Adversiorum, propositiones contradictionis de futuris contingentibus, tam absolutis, quam conditionatis, esse determinatè veras, pro priori ad decretum, ac proinde illarum objectum determinatè futurum ; & quantum ad hoc nullum posse ab illis inter absoluta & conditionata distinctione assignari. Sed de hoc fusæ infra demonstrando inutilitatem scientiae mediae.

E Non valet etiam responsio aliorum Recentiorum, qui dicunt contingentia habere determinatam futuritionem à decreto generali & indifferenti concurrendi ad quocumque creatura voluerit : non autem à decreto prædeterminante, & à prædefinitione voluntatis divina. Hæc enim responsio ex principiis supra statutis confutata manet ; si enim futurum est illud quod est determinatum in suis causis, ad habendam existentiam pro duratione sequenti, manifestè sequitur, futura contingentia aut libera non posse habere futuritionem determinatam, à decreto illo gene-

38.

39.

proto-
gem. 22
de gra-
ttia.

40.

Diss. 4.

art. 5.

§. 4.

Diss. 6.

art. 5.

§. 7.

41.

Art. 1.

DISPUTATIO QVARTA

rali & indifferenti quod Aversarij singūt in Deo, cūm ab illo non possint habere determinationem in causa prima; hæc enim à decreto purè indifferenti determinari nequit, alioquin tale decretū non deberet dici indifferens, sed determinans.

42. Confirmatur: Cūm indifferens & determinatum inter se opponantur, non minus repugnat ex duplice principio indifferenti simul coniuncto, procedere determinatum effectum, quām ex nive & glacie simul junctis produci calorem; vel ex duplice voluntate omnino indifferenti, contrahi matrimonium, ut suprà dicebamus: Ergo cūm omnipotētia divina sit de se indifferens ad productionem rerum, si illi adiungatur decretum etiam indifferens, non poterit esse principiū & causa determinatæ futuritionis illarum.

43. Probatur tertio conclusio alià ratione fundamentali. Si res contingentes, aut liberae, essent determinatæ futuræ, absolute, vel conditionatè, antecedenter ad decretum, & prædefinitiōnem voluntatis divina: vel talis futuritio conveniret illis ex se, & ex sua natura, vel ex causalitate Dei, aut alterius causa? Nullum ex his potest dici: Ergo &c. Major constat à sufficienti enumeratione: Minor verò probatur, quantum ad singulas partes. Et in primis quod futura contingentia & libera non possint habere futuritionem ex se, & ex sua natura, evidens est: Tum quia essent futura necessariò, & ex natura rei, non verò liberè & contingenter, & sic Deus non posset facere ut non essent futura: quod enim convenit alicui ex se, & ex sua natura, convenit ei necessariò, nec potest à Deo impediri. Tum etiam, quia ab eodem principio res habent futuritionem ab aeterno, à quo habent existentiam in tempore: At futura contingentia non habent existentiam in tempore à se, & ex sua natura: Ergo neque futuritionem ab aeterno.

Secunda etiam pars non minus est certa, D cūm enim Deus non sit agens naturale, sed liberum, nulla potest in illo esse vel concipi causalitas, aut determinatio circa creaturas, antecedenter ad decretum, & liberam determinationem sua voluntatis.

Denique tertia pars Minoris probata manet ex dictis: Cūm enim omnis causalitas, & efficientia, ac determinatio causarum secundarum, pendeat à causalitate, & determinatione Dei, si nulla possit esse vel concipi causalitas, & determinatio Dei circa creaturas, ante decretum, per quam extrahantur à statu merae possibilis, & transferantur ad statum determinatæ futuritionis; nulla etiam poterit in tali signo esse vel concipi causalitas, vel determinatio causarum secundarum, à qua futura contingentia habeant determinatam futuritionem.

44. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Res futura in hoc distinguitur à merè possibili, quod res merè possibilis est indifferens ad esse vel non esse, nec ullum dicit ordinem ad existentiam; res verò futura, est determinata ad habendam existentiam in aliqua differentia temporis: unde in futuritione includitur aliqua actualitas, ordo scilicet ad existentiam, qui non includitur in mera possibilitate. Cūm ergo antecedenter ad decretum, nihil possit esse vel concipi, à quo res contingentes vel liberae, habeant talem actualitatem, & ordinem ad existentiam (ut enim jam ostendimus, non possunt in tali signo